În
primul rând, orice scrisoare necesita răspuns, conform uzanţelor politeţii, iar când acesta
întârzia Alexandrina nu ezita să-şi exprime direct nemulţumirea, indiferent că era vorba
de membrii familiei sau de prieteni apropiaţi: „când îl vei vedea pe domnu Maiorescu,
spune-i, fii bun, cele cuvincioase din parte-m‹i›, dar că sunt supărată că nu-mi mai
scrie, ba nici nu mi-a răspuns la scrisoarea ce i-am scris“13 (18/30 martie 1850).

Atenţia faţă de o scriere corectă este un alt indiciu al încercării de bună însuşire şi
manifestare a codului epistolar. De aceea, tânăra Alexandrina ţine să-şi ceară expres
scuze pentru grafia neîngrijită, „din pricină că n-am vreme“, cum motiva într-o epistolă
de la 1840. Uneori condiţiile improprii par să fie cele care împiedică pe autoarea
scrisorii să-şi aştearnă gândurile într-o formă plăcută. „Am scris cam urât Tată; să nu
mă cerţi, mi-a fost cam frig“, mărturisea la 8/20 noiembrie 1854, confruntându-se la
Viena cu diminuarea stocului personal de lemne.

Ceea ce observăm printre altele este faptul că practica epistolară reclamă multă
atenţie şi un timp liber consistent, de care nu întotdeauna expeditorul dispune, motiv
pentru a-şi cere scuze posibililor destinatari

Formulările evoluează, simplificându-se pe măsură ce Alexandrina devine
mai matură, iar relaţia afectivă dintre cei doi se sedimentează, mai ales în contextul
evenimentelor politice de la 1848, care impun despărţiri foarte lungi, culminând cu
perioada exilului. În acest cadru, practica epistolară se dovedeşte esenţială pentru

11 Paul Cernovodeanu, Marian Ştefan, op. cit., p. 134 sq.
12 DJASD, fd. GM, XXVII /1 (1840), 3 (24 aprilie/6 mai 1844).
13 DJASD, fd. GM, XXVII bis/8, f. 3v.
14 DJASD, fd. GM, XXXVI bis/19, f. 2v.
15 DJASD, fd. GM, XXXVII bis/5, f. 1r.

care fiica i le trimitea îngrijorată din Sibiu: „Nu ştiu
cu ce cuvinte să mai încep, căci la orice am scris răspuns nu am primit […] Nu ştim
nimic despre D-ta, nici unde te afli măcar şi cum ai răbdare de ne laşi a trăi tot
neliniştite“19. Aflată la Viena, Alexandrina îşi începe scrisoarea sa din 7/19 februarie
1855 exact pe această linie: „Alalteeri erea zioa în care luam scrisori de la D-ta
altădată, acum ai schimbat zioa scrierii să vede, altimintrelea nu voesc să crez,
fi‹i›ndcă m-ar durea […] oh, sunt tristă tatule, oricare ar fi motivul nescrierii tale. Eu
sunt totd’auna îngrijată când n-am scrisori de la D-ta“20. Aşadar, nevoia corespon-
denţei, ca unica legătură care uneşte persoane separate de prea mult timp, este resimţită
în unele cazuri foarte acut, transformându-se aproape în obsesie. Scrisorile Alexandrinei
sunt marcate şi ele de acest topos epistolar reiterat aproape permanent, mai ales în
perioada exilului postrevoluţionar: „Scrie-ne Tatule în curând, nu mă mai lipsi şi de
această mângâiere“21. „Nu ştiu dacă trebue să mă mai plâng şi acum de tăcerea D-tale,
de indiferenţa de nerăspun[de]rea la atâtea scrisori ce ţi-am scris“ (18/30 martie 1850).

De regulă, ultimele rânduri ale corespondenţei privesc întotdeauna pe ceilalţi
membri ai familiei, de care Alexandrina întreabă mereu, neuitând să-şi individualizeze

17 DJASD, fd. GM, XXXVII bis/6, f. 1v-2r.
18 DJASD, fd. GM, XXXVII/18, f. 1? (este numai un fragment rupt din scrisoare, textul său integral

Şi Ghiţă ce îţi mai scrie, mie nu-mi scrie. I-am fost scris
să-mi cumpere nişte dicsionare, nu ştiu ce o fi făcut. Romulus mititelu vorbeşte şi el de
toţi, dar nu cunoaşte pe nimini, vă doreşte crez, fiindcă tot vă pomeneşte, dar apoi mai
mult, mai mult decât toţi [vă] doreşte Alecsandrina (s.n)“22. La 8/20 iulie 1857, aflată
la băi la Marienbad, Alexandrina se grăbea să răspundă ultimei misive a tatălui, încă
bolnav la Constantinopol. Îngrijorarea faţă de starea lui Gheorghe Magheru era expresia
unui sentiment de dragoste filială pe care scriitura epistolară ni-l dezvăluie peste timp:
„Ne e foarte scumpă şi preţioasă şi preţioasă viaţa D-tale bunule Tată!

Terapeutica
epistolară îşi pierde în asemenea cazuri orice semnificaţie: „Te vei fi mirând poate de
tăcerea mea şi mai cu seamă fiindcă nu ţ‹i›-am mai răspuns la scrisoarea D-tale de la 2
octombrie, dar cu toate astea imputare nu merit tată, căci, ştii bine, împrejurările ce mă
pot opri pe mine sânt tot acele ce ţi le-am scris d-atâtea ori“. În epistola din 18/30
martie 1850, aceeaşi stare negativă domină rândurile aşternute: „Sunt plină de supărare
Taică, şi am multe d-aţi scrie, numai nu ştiu de voi putea printr-aceasta cu toate că de
siguranţă nu mă îndoiesc“, pentru ca la sfârşit să reia această temă: „Aveam de gând să
nu-ţi scriu acum toate, dar tot scrisei destul.

Gheorghe Ion, de exemplu, este solicitat de
Alexandrina să înmâneze tatălui său o carte şi nişte portrete, însoţite de o scrisoare,
alegere motivată pentru că „pe urmă nu voiu mai găsi ocasie aşa sigură“ (18/30 martie
1850, Braşov). Pentru alte veşti, mai puţin importante, preferă să răspundă cu poşta
viitoare28. N-are rost să mai amintim că fiecare dintre aceşti mesageri se bucură de
atenţia şi recunoştinţa Alexandrinei.

Alexandrina îşi întârzie astfel două zile expedierea
unei scrisori pentru a insera câteva rânduri semnate de Ioan Maiorescu care, deşi avea
probleme cu un ochi, stăruia să trimită câteva cuvinte prietenului drag de la Viena,
anunţându-l de o proximă sosire: „Domnule Magheru! Eu scriu numai cu un ochi;
pătimesc eu de unul. Îndată ce-mi va fi bine plec şi eu la Viena. Fiţi sănătoşi!“ (3/15
decembrie 1849)32.

Nu de puţine ori cercetătorul corespondenţei din epocă se poate izbi de un alt gest
curent: practica includerii mai multor scrisori în interiorul aceluiaşi plic, practică, se
pare curentă în Europa, mai ales în mediile aristocratice şi burgheze, de care nici
Alexandrina nu este străină.

GM, XXXVII/3, f. 1 (24 aprilie 1844).
36 DJASD, fd. GM, XXXVI bis /19, 1v-2r.
37 DJASD, fd. GM, XXXVI bis/14 , f. 1v. Scrisoarea este greşit datată la 13 septembrie, în condiţiile în

care, la acea dată, ruşii nici nu trecuseră graniţa dinspre Moldova, iar desfiinţarea taberei de la Troian a avut
loc în 28 septembrie/10 octombrie 1848, ceea ce înseamnă că ea survine la câteva zile după acest eveniment.

38 DJASD, fd. GM, XXXVI bis/14, f. 1v-2r.
39 DJASD, fd. GM, XXXVI bis/18 , f. 1r-1v (26?

amici. Când poţi scrie-i totd-auna, ba roagă-l chiar cu ce să poate să îngrijască de noi“
(1/13 aprilie 1849)44.

Desigur că în această relaţie de comunicare, scrisorii îi revin şi alte atribuţii. Una
dintre formele de eludare a depărtării şi de apropiere simbolică a celuilalt este dată de
deţinerea unei imagini a corespondentului drag.